**T.V,7,57-58: Latinus**

*En pudet et fateor, iam desuetudine longa  
vix subeunt ipsi verba Latina mihi*

**T.V,10,37-38: Latinus**

*Barbarus hic ego sum, qui non intellegor ulli,  
et rident stolidi verba Latina Getae*

**T.IV,2,69-70: Latium**

*atque procul Latio diversum missus in orbem  
qui narret cupido, vix erit, ista mihi*

**T.II,205-206: Latius**

*Fas prohibet Latio quemquam de sanguine natum  
Caesaribus salvis barbara vincla pati*

**T.III,12,45-46: Latius**

*Is, precor, auditos possit narrare triumphos  
Caesaris et Latio reddita vota Iovi*

**T.IV,4,5-6: Latius**

*cuius in ingenio est patriae facundia linguae  
qua prior in Latio non fuit ulla foro*

**T.I,1,69-70: Palatium**

*Forsitan expectes, an in alta Palatia missum  
scandere te iubeam Caesareamque domum?*

**T.III,1,31-32: Palatium**

*Inde petens dextram "Porta est", ait, "ista Palati,  
hic Stator, hoc primum condita Roma loco est"*

**T.IV,2,3: Palatium**

*altaque velentur fortasse Palatia sertis*

**T.I,3,31-34: Quirinus**

*"Numina vicinis habitantia sedibus" inquam,  
"iamque oculis numquam templa videnda meis,  
dique relinquendi, quos urbs habet alta Quirini,  
este salutati tempus in omne mihi*

**T.I,8,37-38: Quirinus**

*Non ego te genitum placida reor urbe Quirini,  
urbe, meo quae iam non adeunda pede est*

**T.II,569-570: Quiris**

*Non igitur nostris ullum gaudere Quiritem  
auguror, at multos indoluisse malis*

**Roma**

**T.I,1,57:**

*Tu tamen i pro me, tu, cui licet, aspice Romam*

Ovidio si rivolge al libro dei T.

**T.I,3,61-62:**

*Denique: "Quid propero? Scythia est, quo mittimur -inquam-  
Roma relinquenda est. Utraque iusta mora est*

**T.I,5,69-70:**

*sed quae de septem totum circumspicit orbem  
montibus, inperii Roma deumque locus*

**T.I,8,33:**

*Quid, si dumtaxat Romae mihi cognitus esses*

**T.II,321:**

*Nec mihi materiam bellatrix Roma negabat*

**T.III,1,31-32:**

*Inde petens dextram "Porta est", ait, "ista Palati,  
hic Stator, hoc primum condita Roma loco est"*

**T.III,2,21-22:**

*Roma domusque subit desideriumque locorum  
quicquid et amissa restat in urbe mei*

**T.III,7,51-52:**

*dumque suis victrix omnem de montibus orbem  
prospiciet domitum Martia Roma legar*

T.IV,1,105-106:

*Tu quoque non melius, quam sunt mea tempora, carmen,  
interdicta mihi, consule, Roma, boni*

T.V,1,73-74:

*Nec me Roma suis debet conferre poetis:  
inter Sauromatas ingeniosus eram*

T.V,4,1-4:

*Litore ab Euxino Nasonis epistula veni,  
lassaque facta mari lassaque facta via,  
qui mihi flens dixit "Tu, cui licet, aspice Romam.  
Heu quanto melior sors tua sorte mea est!"*

**Romanus**

T.II,155-156:

*Per superos igitur, qui dant tibi longa dabuntque  
tempora, Romanum si modo nomen amant*

T.II,197:

*Hactenus Euxini pars est Romana Sinistri*

T.II,221:

*Non ea te moles Romani nominis urget*

T.II,243-244:

*Non tamen idcirco legum contraria iussis  
sunt ea Romanas erudiuntque nurus*

Qui si riferisce all'*Ars amatoria*

T.II,422:

*et Romanus habet multa iocosa liber*

Allusione alla poesia "leggera" da Catullo in poi

T.III,3,63:

*inter Sarmaticas Romana vagabitur umbras*

allusione, nel quadro della dottrina pitagorica, alla sua morte in terra straniera

T.IV,2,43-46:

*Crinibus en etiam fertur Germania passis  
et ducis invicti sub pede maesta sedet,  
collaque Romanae praebens animosa securi  
vincula fert illa, quae tulit arma, manu*

qui si riferisce alla vittoriosa campagna di Germania di Druso il maggiore, da cui poi il titolo di Germanico

T.V,2,35-36:

*Ille deus, bene quo Romana potentia nixa est,  
saepe suo victor lenis in hoste fuit*

T.V,7,55

*Ille ego Romanus vates - ignoscite, Musae -  
Sarmatico cogor plurima more loqui*

T.I,5,23-24: **Rutulus**

*Si non Euryalus Rutulos cecidisset in hostes,  
Hyrtacidae Nisi gloria nulla foret*

T.III,2,55: **Siculi**

*Quid mihi cum Siculis inter Scythiamque Getasque?*

T.III,11,41: **Siculus**

*quique bovem Siculo fertur donasse Tyranno*

Il riferimento è a Perillo, inventore di un bue di bronzo, usato dal tiranno Falaride per bruciare vivi i suoi prigionieri e prima vittima della sua invenzione

T.IV,10,3: **Sulmo**

*Sulmo mihi patria est, gelidis uberrimus undis,  
milia qui noviens distat ab urbe decem*

T.V,1,31: **Thybris**

*Quot frutices silvae, quot flavas Thybris harenas*

T.V,13,22: **Trinacris**

*et careat dulci Trinacris Hybla thymo*

Qui T. è aggettivo (in *-id-* come *Aethalis Ilva* e *Sicanis Aetna?*)

## IBIS

### I.619: Aethalos

*Aethalon ut vita spoliavit Isindius hospes*

per ulteriori notizie e opportune verifiche cfr. Callimaco, *Aitia* fr.78 Pf.

### I.413-414: Aetna

*Qualis Achaemenidae, Sicula desertus in Aetna  
Troica cum vidit vela venire, fuit*

### I.595-596: Aetna

*Aut, ut Trinacrius, salias super ora Gigantis,  
plurima qua flammis Sicanis Aetna vomit*

### I.267-268: Aetnaeus

*pastor ut Aetnaeus, cui casus ante futuros  
Telemus Eurymides vaticinatus erat*

### I.217: Allia

*Haec est, in fastis cui dat gravis Allia nomen*

il 18 luglio del 390 a.C., data della sconfitta dei Romani sul fiume Allia ad opera dei Galli Senoni.

### I.197: Hybla

*Nam neque, quot flores Sicula nascantur in Hybla*

### I.279-280: Romanus (sost.)

*Vel, quae qui redimi Romano turpe putavit  
a duce Puniceo pertulit, ipse feras*

### I.629-630: Rutulus

*quam quos cum Rutulo morti Rhamneta dederunt  
impiger Hyrtacides Hyrtacidaeque comes*

### I.595-596: Sicanis

*Aut, ut Trinacrius, salias super ora Gigantis,  
plurima qua flammis Sicanis Aetna vomit*

Per il sintagma toponomastico cfr. PII,3,83-84: Aethalis Ilva. In entrambi i casi si evince una formazione in *-id-* di modello greco, che ritorna pure nel nome della prima incarnazione di Pitagora secondo la notizia di Diogene Laerzio VIII 4

### I.547-548: Syracosius

*Utve Syracosio praestricta fauce poetae,  
sic animae laqueo sit via clausa tuae*

### I.197: Siculus

*Nam neque, quot flores Sicula nascantur in Hybla*

### I.413-414: Siculus

*Qualis Achaemenidae, Sicula desertus in Aetna  
Troica cum vidit vela venire, fuit*

### I.512: Tiberinus

*nomina des rapidae, vel Tiberinus, aquae*

Tiberino, re del Lazio, annegato nel fiume Albula, cambiò il suo nome in quello di Tevere (cfr. *Met.* XIV 614-616; *Fast.* IV, 47-48)

### I.136: Tiberis

*dum Tiberis liquidas Tuscus habebit aquas*

### I.595-596: Trinacrius

*Aut, ut Trinacrius, salias super ora Gigantis,  
plurima qua flammis Sicanis Aetna vomit*

### I.136: Tuscus

*dum Tiberis liquidas Tuscus habebit aquas*

## EPISTULAE EX PONTO

### PI,1,35: Aeneades

*fert liber Aeneaden, et non iter omne patebit?*

con riferimento ad Augusto, in quanto discendente da Enea tramite la *gens Iulia*, ma anche riferibile ad un Romano, quale ad es. Scipione, in Silio Italico

### PII,3,83-84: Aethalis

*Ultima me tecum vidit maestisque cadentis  
exceptit lacrimas Aethalis Ilva genis*

**P. II, 2, 113-114: Aetnaeus**  
*Nec tamen Aetnaeus vasto Polyphemus in antro  
accipiet voces Antiphatesve tuas*

**P. II, 10, 23-24: Aetnaeus**  
*Vidimus Aetnaea caelum splendescere flamma,  
subpositus monti quam vomit ore Gigans*

**P. I, 8, 67-68: Albanus**  
*Umbria nunc revocat, nec non Albana petentem  
Appia ferventi ducit in arva rota*

**P. I, 5, 21-22: Alpes**  
*Torquet enim fortuna parum, nisi Lixus in Hebrum  
confluat, et frondes Alpibus addat Atho*

**P. IV, 7, 5-6: Alpinus**  
*Accedet voci per te non irrita nostrae,  
Alpinis iuvenis regibus orte, fides*

**P. II, 10, 25-26: Anapus**  
*Hennaeosque lacus et olentis stagna Palici,  
quaque suis Cyanen miscet Anapus aquis*

**P. I, 8, 67-68: Appia (via)**  
*Umbria nunc revocat, nec non Albana petentem  
Appia ferventi ducit in arva rota*

**P. II, 7, 44-45: Appia (via)**  
*nec magis est curvis Appia trita rotis,  
pectora quam mea sunt serie calcata malorum*

**P. I, 2, 81-82: Ausonius**  
*Maxima pars hominum nec te, pulcherrima, curat,  
Roma, nec Ausonii militis arma timet*

**P. II, 2, 70: Ausonius**  
*Promovet Ausonium filius imperium  
sc. Tiberio*

**P. III, 2, 101-102: Ausonius**  
*Quid facere Ausonia geniti debetis in urbe,  
cum tangant duros talia facta Getas?*

**P. IV, 8, 85-86: Ausonius**  
*clausaque si misero patriae est, ut ponar in ullo,  
qui minus Ausonia distet ab urbe, loco*

**P. IV, 14, 37-38: Ausonius**  
*Non loca sed mores scriptis vexavit amaris  
Scepsius Ausonios, actaque Roma rea est*

**P. IV, 15, 17: Campania**  
*quam tua, rus oculi domini, Campania, gratum*

**P. I, 8, 37: Campus**  
*Gramina nunc Campi pulchros spectantis in hortos*

**P. I, 8, 65: Campus**  
*Te modo Campus habet, densa modo porticus umbra*

**P. III, 1, 135-136: Capitolium**  
*cum domus Augusti, Capitoli more colenda,  
laeta, quod est et sit, plenaque pacis erat*

**P. IV, 9, 5: Capitolium**  
*ut, quoniam sine me tanges Capitolia consul*

**P. I, 4, 15-16: Circus**  
*Occidet, ad Circi si quis certamina semper  
non intermissis cursibus ibit equus*

**P. I, 8, 41-44: Clodia (via)**  
*Non meus amissos animus desiderat agros,  
ruraque Paeligno conspicienda solo,  
nec quos piniferis positos in collibus hortos  
spectat Flaminiae Clodia iuncta viae*

**P. II, 8, 41-42: Cumaesus**  
*Sic pater in Pylios, Cumaesos mater in annos  
vivant, et possis filius esse diu*

**P. II, 10, 25-26: Cyane**  
*Hennaeosque lacus et olentis stagna Palici,  
quaque suis Cyanen miscet Anapus aquis*

**P. IV, 2, 9-10: Falernus**  
*Quis mel Aristaeo, quis Baccho vina Falerna,  
Triptolemo fruges, poma det Alcinoos?*

P.4,4,31-32: **Faliscus**  
*colla boves niveos certae praebere securi,  
quos aluit campis herba Falisca suis*

P.4,8,41-42: **Faliscus**  
*Agnaque tam lactens quam gramine pasta Falisco  
victima Tarpeios inficit icta focos*

PI,8,41-44: **Flaminia (via)**  
*Non meus amissos animus desiderat agros,  
ruraque Paeligno conspicienda solo,  
nec quos piniferis positos in collibus hortos  
spectat Flaminiae Clodia iuncta viae*

PII,11,28: **Fundanus**  
*maxima Fundani gloria, Rufe, soli*

PII,10,25-26: **Hennaeus**  
*Hennaeosque lacus et olentis stagna Palici,  
quaque suis Cyanen miscet Anapus aquis*

P.II,7,26: **Hybla**  
*altaque quam multis floreat Hybla thymis*

P.IV,15,9-10: **Hybla**  
*Africa quot segetes, quot Tmolia terra racemos,  
Quot Sicyon bacas, quot parit Hybla favos*